terea spectat, heum attendat, aliique permulta que rebus adfecta sunt, circumspiciat: non edo, non amore, aut animi perturbatione aliqua impellatur; sed ipsis veiri, & necessitate. Etenim, nisi hec consideratio, & diligens animadversio intercesserit, sane iurandorum preceptis, & temerarium erit: cuiusmodi est illorum irreligiosa affirmatio qui in re levissima, & inani, nulla ratione, aut consilio, sed prava quadam consuetudine iurant. Id vero passim quotidie a venditoribus, & emptoriis fieri videmus. Nam illi ut quam plurimum vendant, hi rursus, ut quam minimo emant, res venales vel laudare, vel vituperare iurandorum non dubitant. Item lect. 19. Sed tamen iurandi necessitas excusationem habet. Et quidem, dum inquit Salvator: Sit sermo vester, Eit, est, non, non, hac loquendi formula factis delatari, se iurandi consuetudinem in cogitatione, & levitate prohibere. Quatuor illud precipue a Domino admonetur, ne faciles nimium, & propensi ad iurandum simus; idque sedulo docendum erit, & sedulius avibus inculcandum: infinita enim fere mala ex iurandi nimia consuetudine emanare, & sacrarum litterarum auctoritate, & sanctissimarum Patrum testimonio comprobatur.

IX. Ex his duo parent: alterum, consuetudinem iurandi malam esse, & plurimum flagitiorum originem: & facilitatem iurandi ad peritrium viam aperire, & re ipsa hominem qui facile iurat, in peritrium prolabi. Adeo familiaris est humane lingue lapsus, adeo imbecilla humane mentis ratio, ut fieri nequeat aliquem sepe iurare, quin in peritrium prolabatur. Sacra Scriptura, & Patres omnes non tam peritrium, quam causam peritrii, que est frequentia, & assuetudo iurandi, improbant, & damnant: solumque necessarium permittunt iuramentum. Hec est Scripturarum, & Patrum doctrina.

## CAPUT V.

Plurium recentiorum Casuistarum de iurandi, quin de blasphemandi consuetudine, doctrina, que Scriptura, & Patribus adversatur.

UT quisque iudicium ferre valeat, utrum doctrina plurium recentiorum pugnet cum doctrina Scripturae, & Patrum non aliud prestat, quam illorum regulas, distinctiones, & opiniones recensere. Et primo illorum nemo consuetudinem iurandi appro-

bant; illam tamen sub toto aspectibus representant, ut, sin nimis innocenter, latentium noxiam propugnent. Paucis, que docent illi, perstringam.

II. Consuetudo quadam animi habitu est, seu facilitas ex frequentatis actibus producta, que per modum quasi ponderis voluntatem ad eundem rationis actus impellit. Hec consuetudo habitus quoque, ex alioquin actus vitiosi frequentia conlurgens, & permanens in anima, appellatur. Dissert consuetudo ab occasione proxima, quod hec extrinseca sit, illa intrinseca.